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DIG. BRY DIG. 
J. SOCIALPOLITIK, ÄLDREFRÅGOR, FUNKTIONSRÄTT OCH 
FOLKHÄLSA 

J 16. Förebygg för frihet 

För att långsiktigt bryta nyrekryteringen till kriminalitet måste samhället agera tidigt, innan problemen växer. 

Genom att stärka barn- och familjehälsan, utveckla familjecentraler och införa ett riskfamiljsprogram får fler 

barn trygg uppväxt och bättre förutsättningar att lyckas i skolan. Det är liberal kriminalpolitik i praktiken – både 

förebyggande och frihetsstärkande. 

En fri individ formas inte i ett vakuum. Friheten växer fram i trygga miljöer, med vuxna förebilder, tillit till 

samhället och möjlighet att lyckas i skolan. Därför är det djupt oroande att barn fortfarande växer upp i miljöer 

präglade av våld, kriminalitet och bristande framtidstro – utan att samhället hinner gripa in i tid. 

Forskningen är tydlig: Den starkaste skyddsfaktorn mot kriminalitet är en fullgjord skolgång. Den tydligaste 

riskfaktorn är att växa upp med våld i hemmet och med bristande vuxenstöd. Pojkar i utsatta områden – många 

med diagnoser kopplade till svag impulskontroll – löper särskilt stor risk att dras in i kriminalitet. Här måste 

samhället bli tidigare, tydligare och mer närvarande. 

Vi liberaler vet att det behövs både en stark rättsstat och ett starkt socialt förebyggande arbete. Trygghet 

skapas inte bara med fler poliser – utan med förebyggande insatser som bryter mönster långt innan det första 

brottet begås. 

En liberal kriminalpolitik måste börja där brotten börjar – i barns villkor och framtidsutsikter. Det är inte ett val 

mellan trygghet och förebyggande arbete. Det är ett krav på både och. 

Ett fritt samhälle byggs inte med övervakning, utan med tillit. Och tilliten börjar med att varje barn blir sedd, 

skyddad och trodd på. 

FÖRSLAG TILL LANDSMÖTESBESLUT: 

1. att ett nationellt riskfamiljsprogram utvecklas och införs, med målet att identifiera barn i utsatthet i ett tidigt 

skede och erbjuda samordnat stöd från socialtjänst, BVC, förskola och skola. 

2. att familjecentraler utvecklas till lokala noder för förebyggande arbete – särskilt i utsatta områden. 

3. att den allmänna barn- och familjehälsovården förstärks, med fokus på tidig upptäckt av riskfaktorer såsom 

våld i hemmet, psykisk ohälsa och skolfrånvaro. 

4. att för varje ny satsning på rättsväsendet ska minst lika mycket investeras i det förebyggande arbetet – från 

småbarnsår till skoltid. 
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